
 
COMUNE DI COSSOINE 

Provincia di Sassari 

 
COPIA 

 
  

 

SETTORE: UFFICIO TECNICO 

 

RESPONSABILE: LUPINO GIANLUCA 

 

 

DETERMINAZIONI AREA TECNICA 

N. 163 in data 09-07-2020 

 

 

OGGETTO:  

Assistenza archeologica per i lavori di rifacimento della Piazza Salvatore Sau. 
Impegno di spesa.  CIG: Z472D11934 

 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 163 del 09-07-2020 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che 

- con nota prot. n. 498 del 05/02/2019 l'Ufficio Tecnico Comunale ha richiesto il parere preventivo 
della Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio di Sassari e Nuoro per la realizzazione del 
progetto di riqualificazione Piazza Salvatore Sau, e che la stessa ha risposto con esito positivo tramite 
nota prot. n. 6882 del 14/06/2019 assunta a prot. n. 2695; 

- la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio di Sassari e Nuoro, con la nota sopra citata, 
oltre a fare parere positivo circa la realizzazione dell'intervento, ha prescritto che i lavori previsti nel 
sottosuolo siano eseguiti con l’assistenza di un professionista archeologo; 

 -con Delibera G.C. n. 49 del 19/06/2019 è stato approvato il progetto definitivo dell'intervento di 
"Riqualificazione Piazza Salvatore Sau" per l'importo di euro 81.004,71 finanziato con Fondi 
Comunali; 

-con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 360 del 17/12/2019 è stato approvato il 
progetto esecutivo dell'intervento di "Riqualificazione Piazza Salvatore Sau" per l'importo di euro 
81.004,71 finanziato con Fondi Comunali; 

- che il quadro economico del progetto esecutivo approvato è il seguente: 

A) Importo per le lavorazioni e forniture a base d’asta  

 Lavori a base d’asta € 43,917,80 

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.317,52 

 Totale lavori € 45.235.32 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione  

 IVA sui lavori e oneri per la sicurezza (il 22%) € 9.951,77 

 Spese tecniche comprensive di CNAPIA al 4% e IVA al 22% € 21.333,77 

 Incentivo per funzioni tecniche (art. 113 c. 2 D.Lgs. 50/2016) € 904,71 

 Spese per attività propedeutiche ai lavori € 126,00 

 Imprevisti, accantonamenti e arrotondamenti € 3.453,14 

 Totale somme a disposizione dell’Amministrazione  € 35.769,39 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 163 del 09-07-2020 
 

 TOTALE QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO € 81.004,71 

 

DATO ATTO che il CUP assegnato al progetto è F77H18000400004; 

CONSIDERATO  che risulta necessario avvalersi di un supporto professionale specializzato per la 
funzione sopra indicata; 

DATO ATTO che la consulenza archeologica è richiesta dalla Soprintendenza e che tale professionalità 
non è presente all'interno dell'Ente; 

CONSIDERATO che pertanto l'importo stimato dell'affidamento è inferiore ad € 40.000,00; 

RITENUTO procedere in merito; 

VISTO l'art. 37 comma 1 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, "Codice dei Contratti Pubblici", come 
modificato ed integrato dal decreto correttivo (D: Lgs. 19 aprile 2017, n.56); 

VISTO l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, relativo ai contratti sotto soglia  comma 2 - lett. a); 

VISTA la Delibera A.N.A.C. n. 206 del 01.03.2018; 

VISTO l'art. 24 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l'art. 31 - comma 8 - del D. Lgs. 50/2016, come integrato dal Decreto Correttivo (D:Lgs. 
19/04/2017 n. 56); 

VISTA la Delibera A.N.A.C. n. 417 del 15.05.2019; 

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano 
di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PRECISATO che ai sensi dell'art. 192 del T.U. Ordinamento Enti Locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, occorre adottare la presente determinazione a contrarre con: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
 contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che risultano pertanto per la procedura in oggetto: 

FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO  Assistenza archeologica per la riqualificazione Piazza 
Salvatore Sau 

FORMA DEL CONTRATTO   Scrittura privata 

CLAUSOLE ESSENZIALI    Riportate nel presente atto 

PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE Affidamento diretto sotto soglia ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett. a) 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 163 del 09-07-2020 
 

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE  Codice dei contratti di appalto e di concessione  
approvato con D. lgs. 50/2016 36 comma 9-bis 
criterio del minor prezzo 

VISTO l'art. 40 e nello specifico il comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 

RITENUTO che la normativa di cui sopra vada necessariamente coordinata con le disposizioni 
introdotte dalla spending review circa l'obbligo di preventivare consultazione degli strumenti 
elettronici di acquisto; 

DATO ATTO, al riguardo: 

- che il servizio in oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie 
appresso indicate per le quali vige l'obbligo di ricorso a convenzioni o accordi quadro stipulati da 
Consip o altri soggetti aggregatori e specificatamente: 

  categorie merceologiche e soglie indicate nel DPCM di cui all'articolo 9, comma 3 del D.L.n.  
66/2014 (DPCM emanato il 11.07.2018); 

  categorie merceologiche individuate dall'art. 1 comma 7 della legge 7 agosto 2012 n. 135, 
modificato dall'art. 1, comma 151, legge n. 228 del 2012, poi all'art.1, comma 494, legge n.208/2015; 

  categoria merceologica indicata dalla legge n. 208/2015 art.1 comma 512; 

EVIDENZIATO che, ai sensi dell'art. 1 comma 450 L.27 dicembre 2006 n. 296, modificato da ultimo 
dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, gli enti locali, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario sono tenuti a far ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare sistemi telematici di 
negoziazione messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale di riferimento; 

ACCERTATO che l'importo dell'affidamento in esame è inferiore ad euro 5.000,00 per cui vige 
l'obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare 
sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale di 
riferimento; 

VISTA la nota del  07/07/2020 assunta a prot. n. 2956 con la quale la  dott.ssa Michela Vittoria 
Giuliana Migaleddu offre € 2.500,00 per l'assistenza archeologica scientifica alle operazioni di scavo 
relativamente ai lavori di Riqualificazione Piazza Salvatore Sau; 

RILEVATO che al Dott.ssa Michela Vittoria Giuliana Migaleddu, con sede in Via Piave n. 10 a Sassari, si 
è resa immediatamente disponibile ad assumere l'incarico per l'assistenza archeologica 
relativamente ai lavori di riqualificazione Piazza Salvatore Sau, per l'importo di € 2.500,00 più oneri 
per € 100,00 e IVA € 572,00 ; 

ACQUISITO il curriculum professionale della Dott.ssa Michela Vittoria Giuliana Migaleddu; 

DATO ATTO che la spesa necessaria a fare fronte l'assistenza archeologica, quantificata in € 3.172,00 
( IVA e oneri compresi) trova copertura tra le somme a disposizione del progetto; 

VALUTATO il curriculum idoneo per la prestazione da svolgere nonchè l'offerta presentata congrua 
per l'incarico da eseguire; 

DATO ATTO che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed alle 
condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali: 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 163 del 09-07-2020 
 

 Oggetto del servizio affidato: Assistenza archeologica per la realizzazione della Piazza 
Salvatore Sau; 

 Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato entro 30 gg. dalla data di 
emissione della fattura previo accertamento della conclusione dell'incarico; 

DATO ATTO che per il servizio in esame è stato acquisito il codice CIG Z472D11934; 

DATO ATTO che l'importo complessivo del servizio in oggetto, pari ad € 3.172,00 trova copertura 
finanziaria tra le somme a disposizione del progetto approvato, al capitolo 3014 imp. 281/2018 che 
presenta la necessaria disponibilità; 

DATO ATTO che non è dovuto il pagamento del contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione, 
essendo l'importo inferiore ad €40.000,00; 

VISTA e RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 31.01.2020 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022; 

VISTO il Decreto del Sindaco n.5 del 30/07/2015 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Settore Tecnico; 

VISTA la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 50 del 
18/04/2016 così come modificato e integrato dal Decreto Correttivo (D:Lgs. 19/04/2017 n. 56); 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 

di approvare la narrativa che precede e per l'effetto 

1. DI ADOTTARE la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell'art. 192 
del T.U. Ordinamento Enti Locali emanato co D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell'art. 32, comma 2, 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dando atto dei seguenti elementi indicati dal citato art. 192; 

FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO  Assistenza archeologica per la riqualificazione Piazza 
Salvatore Sau 

FORMA DEL CONTRATTO   Scrittura privata 

CLAUSOLE ESSENZIALI    Riportate nel presente atto 

PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE Affidamento diretto sotto soglia ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett. a) 

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE  Codice dei contratti di appalto e di concessione  
approvato con D. lgs. 50/2016 36 comma 9-bis 
criterio del minor prezzo 

2. DI AFFIDARE alla Dott.ssa Michela Vittoria Giuliana Migaleddu con sede a Sassari Via Piave n. 10 - 
C.F. MGLMHL67T59I452B  P. IVA 02272130903 l'incarico per le prestazioni sopra riportate e 
dettagliate nella nota assunta al protocollo dell'Ente in data 07/07/2020 protocollo  n. 2956 al prezzo 
complessivo di € 3.172,00 IVA  ed oneri compresi; 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 163 del 09-07-2020 
 

3. DI DARE ATTO che l'importo complessivo del servizio in oggetto, pari ad euro 3.172,00 (IVA ed onei 
compresi), trova copertura finanziaria tra le somme a disposizione del progetto approvato, al capitolo 
3014 imp. 281/2018 che presenta la necessaria disponibilità; 

4. DI STABILIRE a carico dell'affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 
legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni: 

- l'affidatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e integrazioni; 

- l'affidatario si impegna a comunicare alla stazione appaltante ed alla Prefettura - Ufficio Territoriale 
di Governo competente per territorio la notizia dell'inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

5 DI DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, ai sensi dell'art. 42 del Codice; 

6. DI DARE ATTO, infine, che la presente procedura non è soggetta a comunicazione all'Autorità 
Nazionale Anticorruzione; 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to LUPINO GIANLUCA 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del 
d.lgs. n. 39/1993) 

 

  



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 163 del 09-07-2020 
 

_______________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Parere di regolarità TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ex art. 
147 bis D. Lgs. n. 267/2000 esprime parere Favorevole. 
 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to LUPINO GIANLUCA 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 
del d.lgs. n. 39/1993) 

_______________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Parere di regolarità CONTABILE e visto attestante la copertura finanziaria ex art. 147 bis D. Lgs. n. 
267/2000 esprime parere: Favorevole 
 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 NURRA MARIA GRAZIA 
 
 


